
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

LAVORI DI "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI
REFRIGERAZIONE OSPEDALE S. MARIA". APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.
CUP: I48I25000210002

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000546 del 22/07/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):1ca6c0f8b3e878037f72e327c4bbeec8f63ca30f5a8569383a4b9362459e2438

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
f.f. Fabio Pierotti

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Doriana Sarnari

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



 

 

  

Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi relaziona 

quanto segue: 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

Visti: 

 

- la L.R. n. 3 del 21/01/2010 “Discipline dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 

contributiva per  i lavori pubblici”; 

 

- il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

 

Premesso: 

- che con nota prot. n. 45046 del 02/07/2025 è stato nominato Responsabile Unico di Progetto  

(RUP) ai sensi dell’art. 15 e all. I.2 del D.Lgs.  n. 36/2023 l’Ing. Gianni Fabrizi Responsabile f.f. 

della S.C. Tecnico Patrimoniale ed Ingegneria Clinica dell’Appalto relativo ai “Lavori di 

rifacimento impianto di condizionamento Ala Nord e Collegamento refrigeratore area Pronto 

Soccorso”; 

 

- che con D.G.R. n. 998 del 20/10/2021 è stato recepito l’Accordo sancito dalla Conferenza 

Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano il 25 gennaio 2021, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.Lgvo. n. 28/08/1997, n. 281, 

sul documento “Piano Strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta a una 

pandemia influenzale (PanFlu 2021-2023) Rep. Atti n. 11/CSR del 25/01/2021” (S.O. G.U. 

n. 23 del 29/01/2021 – Serie Generale); 

 

- che con D.G.R. n. 53 del 28/02/2022 è stato approvato il “Piano strategico-operativo regionale 

di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale 2021-2023 e relativi documenti 

attuativi” e successivamente integrato con D.G.R. n. 176 del 02/03/2023; 

 

- che con D.D.R. n. 13778 del 21/12/2023 sono stati richiamati i criteri di ripartizione delle 

risorse finanziate  pari a € 4.651.796,56 alle Aziende Sanitarie della Regione per 

“Implementazione prime misure attuazione PANFLU 2021-2023 (art. 1, c. 261, della Legge 

n. 234/2021)”;  

 

- che con D.G.R. n. 183 del 06/03/2024 avente per oggetto. “Assegnazione quote del FSN 

indistinto per l’anno 2023 – concorso al rimborso della spesa per acquisto di vaccini inclusi 

nel NPNV, di cui alla DD n. 13721/2023; - implementazione prime misure attuazione 

PANFLU 2021-2023, di cui alla DD n. 13778/2023” sono state distribuite le risorse impegnate 

con la succitata D.D.R.  n. 13778/2023 nella misura del 50% per le Aziende sanitarie regionali 

(USL Umbria 1 e USL Umbria 2) e per il 50% per le Aziende Ospedaliere (Perugia e Terni); 



 

 

 

- che con D.D. Regionale  n. 12096 del 15/11/2024 sono state assegnate all’Azienda 

Ospedaliera S. Maria di Terni le risorse per fase interpandemica PANFLU 2021-2023 di cui 

all’art. 1, comma 263, della Legge30/12/2021, n. 234, per un importo pari a € 2.073.639,50; 
 

Atteso che : 

 

- Che per l’intervento “Lavori di rifacimento impianto di condizionamento Ala Nord e 

collegamento refrigeratore area Pronto Soccorso” è stato affidato, con delibera n. 558 del 

23/06/2022, mediante la  procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 

120/2020 e s.m.i. e delle Linee Guida Anac n. 1/2016,  l’incarico  professionale di redazione del 

progetto di fattibilità tecnico ed economica dell’intero intervento di climatizzazione che preveda la 

suddivisione dell’opera  in lotti funzionali, nonché per la redazione dei successivi livelli di 

progettazione definitivo ed esecutivo ed inoltre per l’espletamento dell’incarico di Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) e successivamente di Direttore dei lavori (D.L.) e di 

Coordinatore in fase di Esecuzione (CSE) all’Ing. Danilo Marcelli di Terni,  per l’importo di €. 

99.967,60 al netto del ribasso offerto del 7,00%, oltre Cassa Previdenziale al 4% per €. 3.998,70 ed 

IVA al 22% (calcolata sul sub-totale di €. 103.966,30) pari ad €. 22.872,59 e, così per l’importo totale 

di € 126.838,89 per il quale è stato stipulato il relativo contratto in data 18/07/2022 (Prot. az. n.  

44789); 

 

Dato atto: 

 

- Che, ai sensi del nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 36/2023  è stata redatta la progettazione 

esecutiva avente per oggetto i lavori di “Interventi di riqualificazione ed efficientamento energetico 

impianto di refrigerazione Ospedale S. Maria” e trasmessa dall’Ing. Danilo Marcelli con pec n. 

19638, 19664, 19669 del 24/03/2025 e n. 36657 del 03/06/2025 costituita dai seguenti elaborati: 

 

ELABORATI PROGETTO ESECUTIVO 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 Stima incidenza manodopera – computo metrico estimativo 

 Computo metrico estimativo 

 Stima incidenza manodopera – computo metrico sicurezza 

 Computo metrico sicurezza 

 Cronoprogramma 

 Elenco prezzi  

 Fascicolo dell’opera 

 Oneri sicurezza 

 Piano di manutenzione 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 Quadro Economico 

 Calcoli progetto esecutivo – Strutture ed impianti 

 Relazione specialistica degli interventi 

 Relazione Tecnica Descrittiva 

 Tav. 01 – Schema di collegamento gruppi frigo esistenti 

 Tav. 02 – Distribuzione nuove dorsali principali e stacchi di piano – Piano Primo 

 Tav. 03 -  Distribuzione Piano Secondo Interrato 

 Tav. 04 – Distribuzione Piano Primo Interrato 

 Tav. 05 – Distribuzione Piano Terreno 

 Tav. 06 – Distribuzione Piano Secondo 



 

 

 Tav. 07 – Distribuzione Piano Terzo 

 Tav. 08 – Distribuzione Piano Quarto 

 Tav. 09 – Distribuzione Piano Quinto 

 Tav. 10 – Distribuzione Piano Sesto 

 Tav. 11 – Nuova distribuzione impianto di refrigerazione Piano Terra Ala Sud 

 Tav. 12 – Nuova distribuzione impianto aria primaria  Piano Terra Ala Sud 

 Tav. 13 - Nuova distribuzione impianto di refrigerazione Piano Terra Ala Nord 

 Tav. 14 - Nuova distribuzione impianto aria primaria  Piano Terra Ala Nord 

 

 

Visto: 

 

- Che l’importo complessivo del progetto esecutivo suddetto pari a  €  2.036.126,85 è ripartito come 

appresso meglio descritto: 

QUADRO ECONOMICO 

 

A. IMPORTO LAVORI 

 

 A.1.1 lavori al lordo degli oneri della 

  Sicurezza e del costo della manodopera    € 1.419.914,43 

  Di cui: 

- oneri della sicurezza  €      55.376,66 

- costo della manodopera  €    273.216,62 

- importo lavori al netto  

        degli oneri della sicurezza 

        e del costo della  

                                manodopera   €  1.091.321,15 

 

 A.1.2 Costi della sicurezza       €     158.081,10 

           ______________ 

 

TOTALE LAVORI (A)        €   1.577.995,53 

  

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B.1.  IMPREVISTI (5%)        €       78.899,78 

 

B.2. Incentivo per spese tecniche       €       31.559,91 

 

B.3 Spese tecniche (redazione PFTE e progetto esecutivo; CSP e 

 CSE, Direzione Lavori) inclusa Cassa di Previdenza 4%   €     155.632,85 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)      €     266.092,54  

 

 

C. I.V.A.   

 

 

C.1   IVA 10% su lavori        €    157.799,55 

    



 

 

C.2 IVA 22% su somme a disposizione della  

Stazione Appaltante        €      34.239,23 

 

 

TOTALE IVA (C)         €    192.038,78 

 

 

            

_______________________________________________________________________________________ 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B+ C     €  2.036.126,85 

 

 

Preso atto:  

- del verbale di verifica e dell’atto di validazione redatti, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023  e 

dell’art. 34 comma 2 lett. c) dell’all. I.7 del D.Lgs. n. 36/2023,   in data 10/07/2025 dall’Ing. Gianni 

Fabrizi, Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale ed Ingegneria Clinica; 

 

Ritenuto: 

 

- Pertanto, di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo come sopra meglio descritto;  

 

 

 

Dato atto: 

- Che l’Azienda Ospedaliera dovrà trasmettere al Servizio Regionale Risorse tecnologiche, edilizia 

sanitaria, Patrimonio e investimenti delle Aziende Sanitarie il presente provvedimento ai sensi dell’art. 

4.2.1.1 della D.G.R. n. 287/2023; 

Attestato: 

 

 

- che all’appalto dei lavori di che trattasi è stato assegnato il CUP: I48I25000210002 

 

- che la spesa complessiva dell’intervento pari a € 2.036.126,85 trova copertura finanziaria come di  

seguito specificato: 

 

- CdR AZ20-9051 – Fonte 214 F per € 136.386,15 di cui: 

 

-  spese sostenute per progettazioni pari a  € 123.223,98; 

  

-  quota Fonte 214F residua pari a € 13.162,17 – CdR AZ20-9051 sottoconto CO.GE.  30080010  

P.F. n. 200013671 del 02/01/2025; 

 

- CdR AZ20-9066 –per € 1.899.740,70 sottoconto CO.GE 30080010 P.F n. 200014402 del 

27/06/2025 rigo 005 (risorse per fase interpandemica PANFLU 2021-2023 di cui all’art. 1, 

comma 263, della Legge 30/12/2021, n. 234); 



 

 

 

Preso  atto: 

-  che  il Responsabile unico di Progetto nonché il Responsabile f.f. della Struttura proponente Ing. 

Gianni Fabrizi attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto ed attesta  l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 

190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

Dato atto: 

-  che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE  

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

1. Di prendere atto e approvare, in riferimento ai lavori di “Interventi di riqualificazione ed 

efficientamento energetico impianto di refrigerazione Ospedale S. Maria”, il  verbale di verifica e 

l’atto di validazione redatti,  ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023  e dell’art. 34 comma 2 lett. c) 

dell’all. I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, in data 10/07/2025 dall’Ing. Gianni Fabrizi, Responsabile f.f. della 

S.C. Tecnico Patrimoniale ed Ingegneria Clinica che allegati al presente provvedimento ne formano 

parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 

2. Di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento di che trattasi composto dai seguenti 

elaborati: 

 

ELABORATI PROGETTO ESECUTIVO 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 Stima incidenza manodopera – computo metrico estimativo 

 Computo metrico estimativo 

 Stima incidenza manodopera – computo metrico sicurezza 

 Computo metrico sicurezza 

 Cronoprogramma 

 Elenco prezzi  

 Fascicolo dell’opera 

 Oneri sicurezza 

 Piano di manutenzione 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 Quadro Economico 

 Calcoli progetto esecutivo – Strutture ed impianti 

 Relazione specialistica degli interventi 

 Relazione Tecnica Descrittiva 

 Tav. 01 – Schema di collegamento gruppi frigo esistenti 



 

 

 Tav. 02 – Distribuzione nuove dorsali principali e stacchi di piano – Piano Primo 

 Tav. 03 -  Distribuzione Piano Secondo Interrato 

 Tav. 04 – Distribuzione Piano Primo Interrato 

 Tav. 05 – Distribuzione Piano Terreno 

 Tav. 06 – Distribuzione Piano Secondo 

 Tav. 07 – Distribuzione Piano Terzo 

 Tav. 08 – Distribuzione Piano Quarto 

 Tav. 09 – Distribuzione Piano Quinto 

 Tav. 10 – Distribuzione Piano Sesto 

 Tav. 11 – Nuova distribuzione impianto di refrigerazione Piano Terra Ala Sud 

 Tav. 12 – Nuova distribuzione impianto aria primaria  Piano Terra Ala Sud 

 Tav. 13 - Nuova distribuzione impianto di refrigerazione Piano Terra Ala Nord 

 Tav. 14 - Nuova distribuzione impianto aria primaria  Piano Terra Ala Nord 

 

Per l’importo complessivo di € €  2.036.126,85 come indicato in premessa; 

 

 

3. Di considerare gli elaborati progettuali del progetto di che trattasi parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, anche se materialmente non allegati, ma conservati agli atti di questo Ufficio; 

 

4. Di dare atto che il CUP della presente procedura è il seguente: I48I25000210002; 

 

- che la spesa complessiva dell’intervento pari a € 2.036.126,85 trova copertura finanziaria come di  

seguito specificato: 

 

- CdR AZ20-9051 – Fonte 214 F per € 136.386,15 di cui: 

 

-  spese sostenute per progettazioni pari a  € 123.223,98; 

  

-  quota Fonte 214F residua pari a € 13.162,17 – CdR AZ20-9051 sottoconto CO.GE.  30080010  

P.F. n. 200013671 del 02/01/2025; 

 

- CdR AZ20-9066 –per € 1.899.740,70 sottoconto CO.GE 30080010 P.F n. 200014402 del 

27/06/2025 rigo 005 (risorse per fase interpandemica PANFLU 2021-2023 di cui all’art. 1, 

comma 263, della Legge 30/12/2021, n. 234); 

 

5. Di trasmettere al Servizio Regionale Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, Patrimonio e 

investimenti delle Aziende Sanitarie il presente provvedimento ai sensi dell’art. 4.2.1.1 della D.G.R. 

n. 287/2023; 

 

6. di confermare quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 e all. I.2 del D.Lgs n. 36/2023 

l’Ing. Gianni Fabrizi  Responsabile f.f. della   S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica  cui è 

delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento; 

 

7. Stante l’urgenza di provvedere in merito di attribuire al presente provvedimento l’immediata 

esecutività 

 



 

 

 

Il Funzionario Istruttore              Il R.U.P. 

Sig.ra Claudia Cascioli                             Ing. Gianni Fabrizi 

 

S.C. Tecnico Patrimoniale 

ed Ingegneria Clinica 

Il Responsabile f.f. 

                                                  Ing. Gianni Fabrizi 

 










		2025-07-24T13:00:22+0200




